
РЕШЕНИЕ По делу №24-3/09 -2009 по признакам нарушения Собранием депутатов
МО г. Щекино Щекинского района Федерального закона « о защите конкуренции»
26.05.2009 г.Тула Комиссия Тульского УФАС России по рассмотрению дел о
нарушении антимонопольного законодательства в составе: < --- >, рассмотрев
дело № 24-3/09-2009 по признакам нарушения Cобранием депутатов
муниципального образования г. Щекино Щекинского района (Тульская область, г.
Щекино, ул. Шахтерская, д. 11, 301240) части 1 статьи 15 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» УСТАНОВИЛА: Основанием для
возбуждения настоящего дела явились материалы планового контрольного
мероприятия по проверке соблюдения органами местного самоуправления
муниципального образования г. Щекино Щекинского района и иными,
осуществляющими функции указанных органов органами и организациями
антимонопольного законодательства. В результате анализа материалов
контрольного мероприятия выявлено, что собранием депутатов муниципального
образования г. Щекино Щекинского района было принято решение от 28.02.2007 №
22-132 «Об утверждении положения «О порядке предоставления имущества
муниципального образования город Щекино Щекинского района в безвозмездное
пользование», которым был утвержден соответствующий порядок (далее –
Порядок). Статья 2 Порядка устанавливает порядок передачи имущества в
безвозмездное пользование, не предусматривающий проведения процедуры
торгов либо обращения в антимонопольный орган с ходатайством о даче согласия
на предоставление муниципальной помощи, являющихся обязательными в силу
части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции». Часть 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» устанавливает запрет на принятие органами местного
самоуправления, иными, осуществляющими функции указанных органов органами
или организациями актов и (или) осуществление действий (бездействия), которые
приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции. Таким образом, собранием депутатов муниципального образования
г. Щекино Щекинского района были нарушены требования части 1 статьи 15
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Вместе с
тем, в ходе рассмотрения настоящего дела было установлено, что до принятия
Комиссией Тульского УФАС России решения по существу, собранием депутатов
муниципального образования город Щекино Щекинского района было принято
решение от 25.06.2009 № 75-442 «О внесении дополнений в отдельные нормативно-
правовые акты муниципального образования город Щекино Щекинского района»,
которым в решение собрания депутатов муниципального образования город
Щекино Щекинского района от 28.02.2007 № 22-132 были внесены соответствующие
изменения, таким образом, были устранены нарушения антимонопольного
законодательства. Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 9, частями 1-4
статьи 41, частью 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», РЕШИЛА: Прекратить рассмотрение
дела о нарушении части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» в отношении собрания депутатов муниципального
образования г. Щекино Щекинского района в связи с добровольным устранением
нарушения антимонопольного законодательства.


